cho. et essi poi alli.

**M**tro quinio alle parole deli legnati cosse  
rispose. So che essi uipuose di procedere  
distintamente et admonerare le gene-  
rationi delle amisti le quali sono tra diuersi da  
congiungere. Io povo due conditioni fuo-  
ri delle quali annunciate al Re nulla altra  
essere da congiungere. Lamista col popolo ro-  
Luna e che se essi non uole che noi mina cosa  
ci curiamo delle citta dasia. esso del tutto den-  
tropia fabbrica. La seconda sie se essi non  
uole essere contento di tenersi dentro alle co-  
fin dasia et uole in europa passare che essi  
sia alli Ro. lieto di difendere et di għinġada  
re Lamista delle citta dasia le quali a et di più  
devne delle muone. Ad queste parole rispuo  
se tevesiana legnato dantiocho. et che ancora  
essi siasi indenqua cosa ad udire due che An-  
thiocho reata et terzona citta le quali Selenho  
suo bisauolo auendo in battaglia uinto Silma  
cho Re et in quella medesimo uerso solo auen-  
dole con sōmo honore aquistate fosse costretto  
di donarle laſciare. Et similmente dambia  
ta della quale con armi una parte con pmi  
lande alla superiore et un'altra naue aqua  
stata ricevendola chiamato dalli ambrati me-  
desimi. nella quale essendo in pietre diserta  
siccome lismachia esso avea riuocato i cultoi  
et si auera tutta inhabitata. et li edifici et le  
terre le quali erano state abitate arse et għna  
ste consigliate grandissime auca rifatte tutte.  
Cheadunq. e uexximile duna possessione  
cosi acquistata cosi recuperata uoleva rete  
Anthiocho et li Ro. lab-istessi da asia laqle  
mai non fu loro. Anthiocho domanda lami-  
cacia de Ro. ma tale che sperata li sia gloria  
et non ueghognu. Ad questo parole rispo-  
se quinio. Da poi che noi le cosse diritte et  
beneste pensiamo siccome osuole o prima  
allaltre si deono pensare dal popolo principe  
del circuito della terra. et ad cosi grande re  
come e Anthiocho. Quale adunque in pietre  
piu honesto e il uoleva che libere sieno in ogni  
parte tutte le citta di grecia o serne stante

e tributarie. Se Antiochus giudicò ad se esse bella cosa di richiedere in sevizidina per sue quelle città le quali il suo bisuolo per ragione di guerra ebbe et lauro del suo et il padrone non le uscì patrōno. Et il popolo suo - gli dice che il partimento vicinato della libertà di grecia non sia nella sua fede et nella sua costituta da abbandonare. - siccome da philippo greca libertà costi manimmo di libegre da Antiochus le città di grecia et dicas et che ne meclide ne in eonia erano state colonie mandate ac ciò che alla sevizidina del re fossero sottoposte ma per ragione d'accerce le febbri delle antichissime genti et quella spudore per lo numero e eventi della terra. Et con ciò fosse cosa che Theogisius dubitasse ne potesse incontrare rispondere alcuna cosa che più apparisse bona sta sotto titolo di sevizidina che di libertà. S. Sulpicio il quale era di nazione grandissimo et era l'uno de xx legati disse - perché non lasciamo noi stave le ambigui prendere luna delle due condizioni le quali dilettamente per quanto in sono state dette al presente e noi rimanere di più trattare dell'antista. Hoc disse Atenippo non vogliamo ne non possiamo paternare alcuna cosa per la quale il regno d'Antiochus simenomini. Come Iunio rapportò i senato ciò che fatto avesse co' li legati del re Antiochus et quello che diceo fosse deliberato.

**A**l seguente di avendo - T. quincio tutte le legazioni di grecia et dicas menite i senatori acio che essi sapessero quale anno li re - anessero ucciso le città di grecia - et quale Antiochus facente ciò che essi aveva a domandare et quello che il re domandava. Et pecto disse chelli legati greci numerassero alle città loro che il popolo re - con quella mire et con quella fede che essi anessero la loro libertà conquistata contra philippo con quella medesima furibonda da Antiochus se essi de europa non si partisse. La qual cosa fatta - Menippe incominciò ad pregare et quincio et li padri che essi non s'avessero di discegnere con qualdecreto essi donano peccabue

nuto il mondo - et che essi prendessero tempo ad se medesimi et altre il concedessero di poterlo sopravvi pensare - perciò che sel desseno il re penserebbe alle condizioni alli raccontate et forse alcuna cosa dalloro imputerebbe - o per ragione d'averla la pace alle condizioni consegnate. Così adunque fu la bisongna tutta intera prolungata - et al senato piaceva di mandare al re Antiochus quelli medesimi legati i quali ad poli erano stati ad istituiti - ciò fin. S. Sulpicio. S. millio. S. cito. Come a. R. fu rapportato dalli cartaginesi che Antiochus ueloro uera mossa guerra.

**M**entre chelli predetti legati ad pena di essere per andare in sua dipendenza legati in a. R. giunsero da cartagine i quali al senato rapportarono che sangue alzando il re Antiochus rappresentava al taguerra contra diloro - essendo dico ministro et procuratore dannibile - aggiungendo che essi in a. S. solitudine ponessero che con quella insieme non si exercitasse taguerra a cartaginese. Cose dannibile cartaginese conosciò il re Antiochus a fare guerra a libo.

**D**annibile poi che da Scipione furono ad cartagine fuggiti della sua ha. ad Antiochus peruenuto siccome da anni e detto essi era ad po' il re in grandissime honore ne per alcuna altra cosa se non che per nimis poter essere più alto di lui ad essere partite ad parire con lui - il quale lungamente consigli si volgeva nell'animo della guerra faccia contra li re. Il consiglio dannibile era sempre uno medesimo - ciò es. che il re facesse loro guerra in italia - afferrando che italia medesima li darebbe et exaltari et le cose le quali fossero al suo exerto necessarie - et andio se nimis cosa in potesse - perciò che selicet fosse al popolo re - di fare con le loro forze et con le genti loro guerra fuori italia ne re ne alcuna gente se non loro pari. Appresso essi ademandarono che il re li desse - e. nauti coperte et. dñi. pedem et. ar. canali et. e dicea che con quella

rumata primieramente andrebbe maffria - et che essi anca grandissima fidanza di potere li cartaginesi conduceva ad ubili usi - et se essi pure fecessi stessero esso monterebbe alli re - in alcuna parte d'italia guerra - dicendo ancora che il re dovesse in europa continuo il dominio delle genti passare - et in alcuna parte di grecia con esse dimorare ne in italia passare - et che assai era altoguerra che prima fosse lui stato apprezzato di rapassare. Come dannibile mando occultamente ad cartagine Aristone a sollecitare l'animi dei cartaginesi - et quello che dico aduenisse - Vendo dannibile condotto il re Antiochus ad prendere conte consiglio - egli pensò che ad ciò fornire la bisongna di preparare l'animi popolari de cartaginesi - al qualcosa fare non avdi di sempre tenere ac ciò che per tale uenire fossero per altri re non manifestasse ciò che esso di fare si fosse gana. Ma pecto uno giovane chiamato Aristone di re uato in epheso assu experto et sollecito nelle più lieti cose - et lui parte con domi et pura compromissione di grandissimi guiderdoni esibito - alle quali nre il re medesimo anca consentito con li comandamenti suoi mundo ad cartagine et manifestòli li nomi dicolore con i quali li fosse bisognò di fanfare et ancora li diede secessissimi segnali per i quali singa dubio si potesse dalli suoi amici conoscere quello che costui rapportasse fossero suoi comandamenti. E questo Aristone uenire ad cartagine non prima hauet dannibile che li suoi nimici conobbero le cogioni per che costui uenire in fosse - et primieramente fu de la cosa molto parlato ne cartagin - et ne comun et di quondam in senato. Donec alium dicante nimis cosa esse fatte per avere mandare dannibile in exilio - perciò che essendo lontano nre ne cose si sforzava difare - et che essi sollecitando l'animi della buonem potrebbe trarre lo stato della ciuità - et che quini era uenire Aristone di reo forestiere amestato et inservito de comandamenti dannibile et del re Antiochus

che - et che cum buonem communamente colui anca leggeri ragionamenti la qual cosa incutente visitrebbe in pericolo di tutti - et perciò et di cartagine ogni buono et poi cominciò Aristone et domandare quello che essi quin cevassero et se egli nel dicesse fosse a. R. et con li legati mandato - perciò che per la mattina d'uno buono erano assu tormenti et danni al li cartaginesi aduenuti - et chelli buonem primi te essi peccassero alloro pericolo et danno peccassero - et chella ve pub. de cartagine non solamente era da conservare sanca fave alcuna cosa noiose - ma ancora sanca fama alcuna dauerla finta - Fu adunque con uocato Aristone et domandato quale cogione quin linea fato uenire - Essi con molte parole sinecomincio ad pregare se quin non esseremur per nimis scomenendole costi - et usi de secessissima difensione dicea se nimis tenere ad alcuno cartaginese avvelebita - ma la cagione per la quale uenire fosse non expunica bene chiaramente effecit statu alcuni - et invariamente sepestanti pensando quasi contra ciò rispondere - non sapendo mai che essi il vicependeano che essi solamente con li buoni della sette bacchini cioè dannibile et de suoi passati anca parlato - se la qual cosa quisitione innati cartaginesi nel consiglio uenacque - Alcuni comandarono che essi siccome spes- fosse pecto et gnuadato - alcuni altri questo neghiano - dicendo che questa facebbe cagione di comere et di nimulo et costi di malo et tempio - che per nimis cagione li forestieri fossero presi - et che questo medesimo potrebbe al li cartaginesi aduenire in rivo - et nelle altre reue nelle quali essi spesse volte andavano - Fu adunque queldecreto la bisongna prouidat - per la qual cosa Aristone intra li cartaginesi medesimi uiso ingegno et astuta afficata - et secrete lettere sopra le quotidiane sedie de maestranzi nel primo fare della nocte le appreso - appreso nella reua in ciuità della nocte medesima salito sopra una sene fuggi - Il di sequente concio fosse i

cossa chelli sifeti ad teneve ragione uenissero alle sedie de maestran ad sedere furono nedute lettere et pese et lette nelle quali era scritte che Aristone a nemo huomo pernato era uenuto, ma publicamente ad senoru cossi chiamauano li cartaginesi il loro senato aveva auanti li suoi comandamenti di donevere uenire, subita adunque la cossa daristone laquistione la quale di pochi alquanti aquali lui uenuto di ceano incominciatu fu meno attesa.

**C**ome li cartaginesi mandarono a. R. leghati et per racontare cio che da Aristone ueniano udito, et a doleeli dalcun inquirivie le quali diceano che loco faceta Massinissa Re.

**A**ristote adunque Aristone et le lettere sue nedute, non dimeno piacque alli cartaginesi di mandare a. R. le leghati liquali et aconsoli et al senato cio vaporasse, et che con questo sieme si dolessero delle ingurrie liquali da Massinissa re receneano. Come Massinissa re di. midia corsa sepe le terre de cartaginesi et tolte loro per re mando leghati al. R. ad iscularsi.

**M**entre li cartaginesi esere infami et i tra se discordanti esere li principi per li parlamenti fatti da Aristone col senato, et che per indicio del predetto Aristone il senato era al popolo sospetto, pensò che tempo era da fare inguria, et li loro campi liquali allarmava sono tutti rubo et obuasto, et certe erati di tributarie alli cartaginesi costituisse ad fare che alli fossero stipendiarie. Essi chiamano quella regione emperia laquale e nella contrada delle minori sieti et sono campi abo denoli molto. Quelli demporta una citta de laquale chiamata leptis dana alli cartaginesi ciascuno giorno in tributo uno talento. Questa regione infestava tutta allora massinissa, et ancora da alcuna altra parte dallaquale era dubio se sua possessione o de cartaginesi fosse, et perciò che essi aveva udito chelli cartaginesi a nemo a. R. mandati leghati liquali le loro colpe et infamie per Aristone nate pri-

ghissimo, et che dicio che essi aveva fatto si do lessero, esso medesimo a. R. mando leghati liquali et agruassono le sospitioni et la fama de cartaginesi et disputassero della ragione de tributi. Come li leghati de cartaginesi scusansi de fatti daristone dis putarono con li leghati di Massinissa, et quello che dicio per li Ro. li facesse.

**A**rono adunque in. R. primieramente li leghati de cartaginesi uditi cio che daristone tyro forestiere dissero laqua cossa ne padu mise sollicitudine non col Re Anthrecho et con li cartaginesi loro comenisse ad una hora auere ghuerra, et maximamente urega il peccato de cartagine nisi questi sospitione che essi con lui liquali parca loro che fosse da esse presso et da man dare a. R. nelui nella uane sua auessero ghu ardata. Appresso questo fu cominciato a disputare intra li cartaginesi leghati et quelli di massinissa de campi, li cartaginesi difendeano la loro parte per la ragione dellu loro confini, dicendo che essi erano dentro a quelli termini liquali Scipione affricano inicitorie discernendo di cui ragione fossero li campi auera posti, et appresso per la cofsione del Re massinissa medesimo, dicendo che concio fosse cossa che egli perseguitasse a phryen fuggirio del regno suo con piet di numidi, et uacante dintorno ad tyrena, per ciò che alli per li detti campi siccome non dubbi di ragione de cartaginesi li fosse ceduto luidare. Li leghati numidi di massinissa incontrario risposero rispondendoli che essi mentirono dicio che diceano della discriminazione delle fini fatta da Scipione, et oltre ad questo diceano che se alcuno uolesse cercare la uera origine di quelli huomini et de cartaginesi et quale fosse il proprio capo alli forestieri cartaginesi, essi trouerebbe tanto campo essere loro stato ad pieghe donato per aforare la loro citta quanto essi potessero scorticato un bue col suo cuoro abracclare, et ciò che essi oltre ad questa busa cioè pelle

di due anno la loro sedia ampliata con forza et con inguaria acquisito lanno, ne possono aportare che quelli campi liquali cossi anno presi et di che noi ora disputiamo, essi semp' fallorai in qua li abbiano posseduti, ma ancora non lungamente angl secondo chelle cosse sono per li bisonghi andite ora essi et ora li he numidi uanno le regioni auanti. Et sempre di quelli la ragione appresso di colui stata, ilq' le a più con laetitia potuto. Et pero preghiu che in quella condizione nellaquale la cossa sta ta fosse prima chelli cartaginesi fossero in mia de Ro. et il Re di numidia compagno et amico in quella la lasciassero stare, ne non si interponessono che coloro che meno potessero intercessero. Piacque al senato adiucarsima delle parti, che essi manderebbono leghati in affrica liquali intal popolo di cartagine et il Re massinissa presenti di quella quishione discernerebbono. Finonni adunque mandarono Scipione Africano et C. cornelio cetero et M. minucio eniso, liquali poi che in affrica furono uita et righuaredata la bisongna inuina parte inclinata in ogni cossa sospesa lasciaron ad successori. Questa cossa, o che essi di loro uolontade la facessero, o per che cossi fu loro comandato non è tanto certo quanto pure che atto fosse al tempo di lasciari con laquistione intera, pero che se cossi non fosse Scipione solo, o per intera conoscenza della bisongna o per propria autorita esendo dalluna parte et dall'altra invitamente amato, urebbe potuto subitamente la quishione finire. E in finisce illibro quarto di Tirolio de bello macedonico.

Qui comincia illibro quinto di T. Tirolio, et primum autem duma battaglia fatta da L. cornelio pretore con li lusitani in hispania dellaquale ebbe uitoria.

**L**e principio dellanno nelquale le predette cosse furono farte Se vero digno pretore nella spagna exteriore fece con quelle citra lequali dopo la partenza di M. catone rubellate sexano bat-

taglie più spesse che degne di racontare, et intanto furono di quelle le più aduese, che a pena la metà de cavalieri liquali vicini a me assengio al suo successore. He e alcuno dubbio che tutta spagna non auesse luumini dalli rovinati se. L. cornelio et Gnao scipione non auessero altamente fatto liquali oltre al fiume liberto auerano molte battaglie prosperamente fatte, per laquelle pura non di cinquanta terre al predetto scipione si venderono. Il derto scipione propriez tornandosi li lusitani ad casa con grandissima preda, uiendo ghu sti campi della ulteriore promessa in esso, maggio li assalti, et dalla terza hora del dì fino alle otto con loro combateo sangue certo aduenimento della battaglia, egli non era più con luumini in numero di cavalieri, ma nel latere cosse luumagna molto, pero che con istretta schiera davanti incontro alla lunga et impedita multitudine de nimici liquali fra se auerano et le pecore et altri animali liquali per preda senementu ueniali oltre accio auera cavalieri felschi per la lunga uita liquali seua no nella terza miglia della notte partiti de capi chiamano ghuasti, et ad questi nocturna militie hore del giorno auerano aguante, et sempre caminando singli auere alcuno uoposo dato alla lunga finche presero la battaglia. Nel cominciaro dellaquale et nelli corpi et nel luumini fu alquanto di migliore, et primieramente alquanto rimburenno, et suppono li Ro. quindi ad pocho ad pocho rimburenno tra loro et li Ro. la battaglia equale, L. cornelio se in tale pericolo nedendo botto gnochii ad gioue se quello giorno cacciassono et uicidessono con uirtute li loro nimici. Appresso gli Ro. al quanto più aspramente si spinsero auanti, et li lusitani incominciarono a dare luogho ne molto dopo questo diedero le spalle et cominciarono a fuggire, liquali poi chelli Ro. ebbero loro fuggenti alquanto seguiti et già dal cacciaro si ritrassero. xij. de nimis si riuaxeroni essere uescisi et tagliati et cel. psli liquali quasi tutti erano cavalieri, et furono

presi . e luy . sengni militari . e nello exerto de ho . sene regnareno . xxix . pedum . Com battuto fu non ghuari dilungo alla citta chia mata ilpa . allaque . l . cornelio scipione prectore lo exerto suo nunciorio et vice di piede meno . laqual pecta fue mta davanti allacqua posta . et fue data pedestal ad eascuna dellacqua di riconoscere le cosse sue et di prenderle . latice che rimaseco furono al questore dte eb . te nendesse . et quella quantita che il questore te dente cosse uende fue mta li cuiuili et dimis . Come . C . flaminio prectore anunti chiamasse in bispij scissi buoni per supplimento del suo exerto . et una opinione laquale di lui ferme . Valerio anexo .

**H**ecu non feci da . R . pante per andare in bispangia . C . flaminio prectore quando le cosse pecto si fecero in quella . per laquale cossa et per lui et per li suoi amici pme le cosse aduise che le prospese solennemente si riconosciano . Et pero che ghuera grandissima nella proximeta aetate pme et le velique dello exerto di Sexto digno erano pecte le quali esso flaminio pieno di paura et di fuggita deuota dallui riconoscere . anea tentato che il tenaro li discoscesse una delle uebrane legioni . allaque comelli messe aguini li cuiuili quali esso medesimo per tenaro aetate aveva scotti eleggebbe di tutto il numero . iii . cc . pedum . et . cc . cuiuili . et con qlla legione farebbe la ghuerra . pero che nello exerto di Sexto digno dicea non esse duece molti spesca . Li tenaroti cio negarono . diceo chelli senari consuli non erano manamente da fare in grana de mestieri per li ho . penai . et che una cosa era dante ferma et certa . se non quello chelli mestieri delle provincie riconoscettero . o li leggini nuncios . et se i nero era che in bispangia fosse alcuno uomore o tumulto . loro paces che fuori di tanta si leggesse tumultu dei cuiuili . Valerio anea tenne che . C . flaminio per ragione di riconoscere et riconoscere in cielia . e di cielia uolendo andare in bispangia per ferma fu transportato

in affari . et quini cuiuili stari dello exerto di Scipione laquali uagabundis andauano con sivimento pese alli scumi in queste due province aguinsie quelli ancora liquali in bis pungui scisse .

Come Minucio consolo ando ad pisa . domino allaque etano gli ligbini .

**M**inucio non pigramente evessa la ghecchia della ligbini et già dintorno ad pisa circumsedevano intorno di . xl . bini abbandono la multitudine alla fama della ghecchia con speranza di pieda . Minucio consolo il di quale anea detto cuiuili che si doveva riconoscere ad arego quini pcamme et qm di con quadriati scibet . anendo li suoi meni ad pisa . non uendo lemmi senon pabi patti dilungi alla citta . passato il fiume mosse il campoleto il consolo entro nellacqua . ligbini fusi dubbio al suo aduenimento levata fca . Il di segniente etli oltre al fiume assu mimo de nimici puse il campo suo . et con legio et battaglie difendea gli campi detti pisanli loro a pugni da esseci ghuasti et vbin . ma in ci pale battaglia non uadua difesa per li suoi cuiuili che erano innumeri et di molte genti non erano et ancora mta se bene non si riconosceno ne si fiduano lme dellaltro in cova . Ma ligbini sicuti per la moltitudine della gente che aveano uescano in aperto a po apparecchian di discernere quale la somma della ghuerra essere deuesse . et abundanti nro di cuiuili spesi in molte mani per le extreme fumi dellummo ad imbue li mida uno . e quando etli aveano molti piedi a bestiame pesci . et incontenibile apparecchiat si scotti per laquale essi li pesci piedi nelle loro castella et mille ne mandarono .